62 Accipio ἐνικώτερον τῆς σῆς νοήσεως = ἐνικώτερον ἢ ἐνοήθης (sc. ὅτε αὐτὸν οἶον νοῦν ἢ θεὸν ἐνοήθης)

cendens. Sicuti enim (id enim mihi videtur insinuare Plotinus *Aristotelico*) linea ita proxima est puncto ut nihil propius, tamen lineam usque secando lineam usque obtinebis, numquam punctum, ita quoque Deus tuus ita proximus Uni est ut nihil propius; tamen Deum usque mente adunando Deum usque obtinebis, numquam Unum. In infinitum progrediere.

6.18-19 πᾶν δὲ πολὺ καὶ μὴ ἓν ἐνδεὲς μὴ ἓν ἐκ πολλῶν γενόμενον.

Hunc locum, qui auctoribus non paucis negotium facessat, persuasum mihi est iam Gollwitzer egregie salvoque ~~textu~~ tradito enodasse. Quam ego interpretationem, quae aliis minus placuisse videatur, renovare eique pro meis viribus auxilio venire exopto⁶³. Orationem participii μὴ ἓν ἐκ πολλῶν γενόμενον accipio ut relativam temporalem aequae valentem atque ἕως (vel ὁ τι) ἂν μὴ ἓν ἐκ πολλῶν γένηται. Gollwitzer: «solange es nicht aus der Vielheit zur Einheit geworden ist». Itaque negatio afficit participium, ἓν ἐκ πολλῶν est praedicatum.

«At enim (obiecerit quispiam), re ita intellecta, Plotinus nullo negotio ad absurdum reduci possit. Si enim, quidquid multiplex est neque unum, deficiens est quamdiu unum non fuerit factum, necessario sequitur, ubi primum unitatem nactum fuerit, deficiens ultra non fore, cum tamen quod multiplex est essentialiter deficiens sit, teste ipso Plotino continuo adiungente *essentiam multiplicis unitate indigere*»⁶⁴. Hanc tamen obiectionem speciosiore quam veriore dicere ausim. Distinctione opus est. Etenim multiplex eatenus deficit quatenus unitate caret; quare, unitate obtenta, *eatenus* non deficit, *de facto* non deficit⁶⁵. Quoniam tamen multiplex unitatem, quam est nactum, non ex se sed aliunde accepit, sequitur ex essentia sua deficere, ex essentia sua, etiam obtenta unitate, unitatis indigere. Iure ergo Plotinus concludit δέϊται οὖν αὐτοῦ ἡ οὐσία ἓν εἶναι⁶⁶, sicuti et mundus, alieno lumine illu-

63 Gollwitzerianam interpretationem novi ex CILENTO (*Comm. ad locum*) et ex HARDER (*Anmerk.* 41 6, 19), qui eam impugnat.

64 Comp. HARDER *l. c.*: «allein das ist sachlich nicht denkbar; was erst aus der Vielheit Einheit geworden ist, ist nicht wahrhaft Eines und daher bedürftig».

65 Adde, confirmationis causa, iuxta Plotinum quidquid deficiat, id quo deficiat acquirere (lin. 26-37). Atqui perabsurdum est, ubi semel id quo deficiat repereris, acquirere perstare nisi forte in posterum retinere. Comp. doctrinam platoniam de amore ratiocinationi plotiniana, ut mihi quidem videtur, subiacentem (*Symp.* 199, c 3-201 c 9).